
 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

 
Reg. Gen. N.218 
Del 19.04.2024 

 
N     4 6  del 18/04/2024 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b), D.Lgs. n. 36/2023 dei servizi tecnici di progettazione geologica e relativi allegati. 
Intervento: “MESSA IN SICUREZZA DELL’ AREA DEL TERRITORIO DI GIZZERIA 
CAPOLUOGO GRAVATO DA DISSESTI IDROGEOLOGICI” 
Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, del 19 maggio 2023, finanziamento di cui all’articolo 1, commi 139 e 
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, relativamente all’annualità 2023. 
CUP: B78H22020170001 
CIG: B1520EF980 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via Albania. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 
( Ing. Pietro Raso) 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello 
la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso che 

• che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 dispone testualmente: “al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per 
l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 
2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la 
realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

• che il decreto del Ministero dell’Interno-DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DIREZIONE 
CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE IL DIRETTORE CENTRALE del 25 luglio 2022, ha stabilito le modalità per le richieste 
di finanziamento per l’anno 2023; 

• che il comunicato n.4 del 26 luglio 2022 da parte dell’ Ufficio Direzione Centrale per la Finanza Locale ha avviato le 
richieste di finanziamento per l’anno 2023 ; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n.159 del 08/09/2022 è stato approvato  il progetto di fattibilità’ tecnica ed 



economica: “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA DEL TERRITORIO DI GIZZERIA CAPOLUOGO GRAVATO DA DISSESTI 
IDROGEOLOGICI”, CUP: B78H22020170001, dell’importo complessivo di Euro 990.000,00; 

• Che è stata presentata istanza di finanziamento di cui all’Avviso Pubblico; 

• Che con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 19 maggio 
2023 è stato ammesso a finanziamento l’intervento l’ intervento presentato dal Comune di Gizzeria MESSA IN 
SICUREZZA DELL’AREA DEL TERRITORIO DI GIZZERIA CAPOLUOGO GRAVATO DA DISSESTI IDROGEOLOGICI”, CUP: 
B78H22020170001, dell’importo complessivo di Euro 990.000,00; 

• che l’opera è inserita nel piano triennale delle opere pubbliche 2024-2026; 

• Che per l’intervento da realizzare è stato aperto apposito capitolo di bilancio comunale ; 
Visto il decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024 che ha apportato modifiche sostanziali alle disposizioni normative 
concernenti i contributi in oggetto; 
Rilevato che è necessario procedere alla redazione del progettazione geologica e dei relativi studi allegati  per l’intervento;  
Rilevato che all’interno dell’Ente non vi sono  dipendenti tecnici in possesso dei titoli professionali per svolgere l’incarico;  
Rilevato, pertanto, che si rende necessario procedere alla nomina di un professionista esterno all’Ente per le attività di 
redazione della progettazione geologica e dei relativi studi per l’intervento; 
 
Visti gli articoli: 
-  50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo in entrata n° 542/2 ed in uscita n° 2843  del corrente bilancio; 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere superiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
Visto l’art. 17 comma 1 e comma 2 del Dlgs 36/2023 smi; 
Dato atto che: 
• l’importo presunto della prestazione complessiva dell’incarico da quadro economico di progetto e computato secondo 
decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 integrato dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, per come stabilito 
dalla legge n.49 del 21 aprile 2023, come chiarito dalla Delibera ANAC 343/2023 è stimato in euro 10.016,21, oltre oneri 
Previdenziali (4;00%) e IVA (22,00%),; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 140.000,00 
euro si procede tramite affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il 
rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione degli affidamenti; 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato invitato a formulare la propria offerta economica, con nota prot. n. 
0002840/2024 tramite piattaforma telematica della cuc, la Dott.ssa Geol. Vanessa Romano, con studio professionale a 
Gizzeria (CZ) alla via s. Caterina 26/a, codice fiscale RMNVSS82P47M208Q, partita IVA n. 03040840799,  professionista 
iscritto nell’albo telematico della Cuc Ma.Re. del quale comune fa parte ed è capofila, e ivi è stato individuato; 
Dato atto che all’uopo il professionista suddetto ha dato la propria disponibilità a svolgere, l’incarico tramettendo proprio 
preventivo tramite piattaforma telematica della cuc, dichiarando di effettuare l’incarico presentando uno sconto del 5,00 % 
sull’importo soggetto a ribasso corrispondente ad un corrispettivo offerto di euro  corrispondente ad euro 9.515,40 oltre 
cassa previdenziale ed iva in misura di legge; 
 
Rilevato che la professionista è in possesso di un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da 
progettare e dirigere per il caso di specie, per come previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 smi; 
Constatato che la professionista: 

• ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti in 
conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto; 

• risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
Dato atto che: 
-  l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, che contenga 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare le attività di progettazione geologica e relativi allegati; 

• l’oggetto del contratto è di effettuare le attività di progettazione geologica e relativi allegati per l’intervento; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza tra le parti mediante secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B1520EF980; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
Considerato che: 

• il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Ing. Pietro Raso; 

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di progettazione, programmazione affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 

Dato atto che non sussistono casi e situazioni di cui all’art. 16 del Codice tra i professionisti e il personale assegnato alla 
gestione del procedimento; 
Rilevato, pertanto, che nulla osta alla nomina del citato professionista; 
Ritenuto, congruo il ribasso offerto sullo Schema di Parcella ritenendo lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti 
prezzi di mercato e quanto previsto dalle normative; 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico professionale in oggetto alla professionista suddetta, per la somma complessiva di 
euro 9.515,40 oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%, per le seguenti motivazioni: 

• Compenso non inferiore a quello risultante dall’applicazione delle tabelle ministeriali; 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

• Possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 
opere oggetto dell’intervento da realizzare, desumibili dal curriculum professionale conservati nella piattaforma 
telematica e dalla documentazione in atti; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
2. Di approvare il preventivo trasmesso telematicamente Dott.ssa Geol. Vanessa Romano; 
3. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. . 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 smi, il 

servizio di progettazione geologica e relativi allegati per l’intervento “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA DEL 
TERRITORIO DI GIZZERIA CAPOLUOGO GRAVATO DA DISSESTI IDROGEOLOGICI” alla Dott.ssa Geol. Vanessa 
Romano, iscritta all’ordine degli Geologi della Calabria al n° 1012, con studio professionale a Gizzeria (CZ) alla via S. 
Caterina 26/a, codice fiscale RMNVSS82P47M208Q, partita IVA n. 03040840799 per l’importo di euro 9.515,40 
oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%, 

4. di impegnare la spesa di euro 12.073,14 cassa professionale ed IVA  compresa, al cap. n° 542/2 ed in uscita n° 2843  
del bilancio comunale; 

5. di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria tramite il finanziamento concesso all’Ente con Decreto del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 19 maggio 2023, 
finanziamento di cui all’articolo 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, relativamente 
all’annualità 2023. 



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023, la presente aggiudicazione è immediatamente 
efficace, avendo acquisito l’autocertificazione della professionista, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, 
concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad 
€ 40.000,00; 

7. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 s.m.i., che il 
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata 
schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio; 
9. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012; 
10. di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023. 
11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto 
dipendente di ruolo, ing. Pietro Raso; 

13. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto; 

14. Di trasmettere il presente provvedimento: 
a. al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
b. All’Ufficio di Segreteria; 
c. Alla professionista aggiudicatario; 

 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 

267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

Gizzeria, lì 18.04.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 

…………………………………………… 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 
267. 

Gizzeria, lì 18.04.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 

………………………………………….. 
 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

 
 

 
Gizzeria, lì 19.04.2024       Il Responsabile della Pubblicazione  

(Rag. Aldo Rosato) 
 
 

 

 

 

 

 

 


